Capacitação Continuada (PACC) da UFABC.  

e) AVA: Ambiente Virtual de Aprendizagem, onde o Tidia4 é o AVA atualmente adotado 

pela UFABC. 

3.      RECURSOS PREVISTOS 

a) Os recursos alocados para financiamento do presente edital são da ordem de R$ 7.776,00 

(sete mil, setecentos e setenta e seis reais). A remuneração dar-se-á por gratificação de 

encargo de curso ou concurso, considerando os valores por hora da portaria vigente.  O valor 

total alocado será dividido igualmente entre os dois primeiros docentes selecionados, não 

podendo ultrapassar a 90 horas.